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Мавзуи асосии маќола инъикоси тараннуми Ватан ва муќаддасоти он дар ашъори шоири 
маъруф Низом Ќосим мебошад, ки бо саъю кўшиши хеш њамчун яке аз саромадони шоирони 
ватансаро дар даврони Истиќлоли кишвар шинохта шудааст. Қайд мешавад, ки шоир пастию 
баландии бунёди давлати мустаќили Тољикистонро бо чашми хеш дидаву дарду алами мушкилоти 
онро дар тану рўњаш эњсос бинмуда. Бинобар ин, лањзае бе андешаи Ватан буда натавонистаю 
тараннуми Ватан маѓзи ашъори ўро ташкил додааст. Собит мешавад, ки мавќеи Ватан ва 
тарѓиби ватандўстї дар эљодиёти шоир дар маќолаи фавќ ба панљ ќисмат: тараннуми Ватан ва 
ватандўстї; Истиќлоли давлатї; Вањдати миллї; Парчами давлатї; Забони давлатї таќсим 
гардида, мавриди омўзиш ќарор гирифтааст. Дар маќолаи мазкур омада, ки дар тамоми навъу 
жанрњои ашъори сароидаи Низом Ќосим мањаки асосї ситоиши Ватан мебошад. Дар ин бобат 
шеърњои Низом Ќосим боиси омўзиши муњаќќиќон ва пайравии эљодкорони љавон шуда метавонад. 

 

Ключевые слова: Родина, Лидер нации, Национальное единство, Государственная 
независимость, Государственный флаг, национальный язык, мастер патриотических стихов 

Основной темой статьи является анализ патриотической в поэзии известного поэта Низама 
Косима, который признан одним из наиболее выдающихся поэтов-патриотов в период 
независимости Таджикистана.Отмечается что, поэт Низом Косим в своем творчестве описал 
процесс становления независимого Таджикистана и проникся трудностями и вызовами, которые 
сопровождали этот путь, воплощая свои чувства и мысли в стихах, где ода Родине стала 
центральным мотивом. Статья разделяется на пять разделов, посвященных различным аспектам 
роли Родины и патриотизма в творчестве Низома Косима: ода Родине и патриотизму, 
государственная независимость, национальное единство, государственные символы (флаг и язык). 
Подчеркивается, что в творчестве Низома Косима любовь к Родине является основным мотивом 
во всех жанрах его стихов, что делает его творчество предметом изучения для исследователей и 
вдохновением для молодых поэтов. 

 

Keywords: Homeland, Leader of the Nation, National Unity, State Independence, State Flag, National 
Language, Master of Patriotic Poetry 

The main topic of the article is the analysis of patriotic poetry in the famous poet Nizam Kosim, who is 
recognized as one of the most outstanding poets-patriots during the period of independence of Tajikistan.It 
is noted that the poet Nizom Kosim in his work described the process of formation of independent 
Tajikistan and was imbued with the difficulties and challenges that accompanied this path, embodying his 
feelings and thoughts in poetry, where the ode to the Motherland became the central motif. The article is 
divided into five sections devoted to various aspects of the role of the Motherland and patriotism in the 
work of Nizom Kosim: ode to the Motherland and patriotism, state independence, national unity, state 
symbols (flag and language). It is emphasized that in the works of Nizom Kosim, love for the Motherland 
is the main motive in all genres of his poetry, which makes his work a subject of study for researchers and 
an inspiration for young poets. 

 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон эњё ва гиромидошти арзишњои миллї, 
аз љумла, арзишњои таърихї ва фарњангии миллатро аз омилњои муњимтарини худшиносии 
миллї ва ватандўстии љавонон медонанд. Эшон дар назди эљодкорон чунин вазифа гузоштанд: 
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“Бояд таблиѓи ѓояњои Истиќлолияти миллї, Вањдати миллї, тањкими суботи сиёсї, инъикоси 
дурусти зиндагии мардум ва рушди рўзафзуни Тољикистон вазифаи муќаддасу мењварии 
адабиёт ва адибони тољик ќарор бигирад”[6,с.13]. Дастурњои мазкур - таблиѓи ѓояњои 
Истиќлолияти миллї, Вањдати миллї, тањкими сулњу субот, инъикоси дурусти зиндагии мардум 
ва рушди рўзафзуни Тољикистон, бархоста аз дигаргунињои куллии солњои 90-уми асри гузашта 
дар таърихи тољикон мебошад. Чуноне зикр шуда, яке аз нуктањои асосии дастуроти фавќи 
Пешвои миллат таблиѓи ѓояи Истиќлолияти миллии Тољикистон буда, аз тарѓиби Ватану 
тараннуми ватандўстї тавассути ашъори марѓуб ва таъсирбахш иборат мебошад.  

Албатта, мавзуи Ватан ва ватандўстї дар адабиёти тољик, аз љумла, назм таљрибаи зиёда аз 
як асрро дорад. Мафњуми «ватан» ба маънии иљтимої бори аввал пеш аз Инќилоби Октябр 
истифода шуд: Дар ин давра «дар адабиёти равшангарї вожаи «ватан» бештар маънои иљтимої 
гирифт ва мафњуми «модар-ватан» пайдо шуд» [14,с.169]. Аз љумла, як шеъри Фитрат дар бораи 
Бухоро бо мисраи зер шурўъ гардидааст: «Эй модари азизи ман, эй хиттаи Бухоро!» Ин шеър 
боиси ба вуљуд омадани мафњуми «модар-ватан» гашт, ки то ба имрўз ба кор меравад. Пас аз он 
дар солњои бистуму сиюм «ватан» ва «ватандўстї» ба яке аз мавзуъњои асосии адабиёт табдил 
ёфт. 

Аммо тараннуми Ватан ва ватандўстї дар ашъори шоирони тољик, асосан, пас аз ѓалабаи 
халќи шўравї дар Љанги Бузурги Љањонї, аз нимаи дувуми асри бистум љоннок гашт. Дар ин 
бора И. Бобомаллаев нигоштааст: «Дар адабиёти тољикии нимаи дувуми асри 20 шоирони 
насли нав дар шарњу гироиши мафњуми Ватан кўшиш ва љасорати адабї нишон дода, дар њифзи 
арзишњои миллї ва пос доштани хотири фидоиёну ќањрамонону бузургон сањм гирифта, ба ин 
минвол ба халќу диёр пайванди рўњию равонию љисмонї доштанашонро собит карданд» 
[3,с.107]. Дар ашъори шоирони даврони баъдтар - солњои њаштодум низ, аз љумла, дар шеърњои 
Н.Ќосим тасвири ќањрамонињои муњофизони Ватан ва зањмати мардуми аќибгоњ тасвир 
ёфтааст. 

Дар ашъори Н.Ќосим васфи Ватан, тарѓиби ватандўстї, асосан, баъд аз Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон (соли 1991) љойи аввалро пайдо кард. Н.Ќосимро имрўз метавон њамчун 
яке аз саромадон ва устодони ашъори ватандўстона дар давраи Истиќлоли давлатї шинохт. 
Ашъори ватандўстона яке аз ќисматњои асосї ва муњимми осори ўро дар беш аз сї соли 
Истиќлол ташкил медињад. Ин маъниро Камол Насрулло дар сарсуханаш ба маљмуаи ашъори ў 
ифода кардааст: “Яке аз мавзуъњое, ки дар шеъри Низом гоњ ошкоро, гоњ тањтонї, аммо њамеша 
зуњур дорад, Ватан аст, ки барои ў арзиши баландтар аз њамаро дорад ва тамоми мавзуъњои 
дигар дар шеъри ў дар мењвари њамин мавзуъ бол мезананд” [5,с.7]. Дар њаќиќат, бояд гуфт, ки 
тамоми ашъори Низом Ќосим хоњ публитсистию иљтимої, хоњ лирикию тасвирї, хоњ достону 
манзумањо аз мавзуи Ватан нашъа гирифтаанд.  

Дар ин бобат муњаќќиќ, яке аз пажуњишгарони асосии осори Н. Ќосим Юсуф Акбаров низ 
ибрози аќида карда: «Низом Ќосим чун як ватандўсти содиќ мавќеи муайяну мустањками худро 
дар љодаи Вањдату Истиќлолияти миллї дорад ва шеърњои зиёде дар ин мавзуъњо гуфтаасту 
Вањдати миллї, Истиќлолият ва Сарвари некманиши онро сурудааст” [2, с.6]. Ин муњаќќиќ 
илова бинмуда, ки “баъди соли 1997 дар шеъри тољикї, умуман ва дар ашъори Низом Ќосим... 
тасвиру тафсиру ташрењу тарѓибу ташвиќи рўњи ќањрамонї, озодию адолату истиќлолиятхоњии 
халќ, ки ќаблан дар шеъру адаби мо оѓоз гардида буд, љиддитару равшантару фарохтару 
пурсўзтар гардид” [2,с.7]. Дар њаќиќат, дар шеърњое, ки муњаќќиќи номбурда зикр карда ва 
умуман, дар ашъори ду дањсолаи охири Н.Ќосим Ватан мавзуи асосї ба њисоб меравад. Худ 
иќрор шуда: “Аслан, ду пайванд аст, ки одамиро дилбастаи зиндагї медорад - яке, пайванди ёр 
ва дигаре, пайванди диёр” [7,с.24]. Мањз њамин ду пайванд аст, ки ўро ба дараљаи шоирони 
бењтарини ватансаро расонидааст. Бояд гуфт, ки мавзуъњои ватандўстї, ситоиши Президент, 
истиќлолият, вањдат, муќаддасоти миллї чун парчам, забони давлатї дар ашъори Н.Ќосим дар 
алоќамандї ба њам инъикос шудаанд. Баъзан дар як шеър њамаи ин мавзуъњо пањлуи њам 
омадаанд. Масалан, калимаву маънињое, ки ба Ватан, Вањдат, Истиќлол тааллуќ доранд, дар 
њамон як шеър (“Иќболи баланд” ва “Боли мо, иќболи мо”) дар якљоягї истифода шудаанд: 

Вањдат баланд иќболи мост, 
Бунёди истиќлоли мост [8,с.43]. 

--- 
Дилкушо њар рўзи ту 
Рўзи Истиќлоли мост, 
Болафшон парчамат 
Боли мо, иќболи мост [9,с.31]. 
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Бо маќсади ба таври мукаммал ва аёнї баррасї ва њаллу фасл намудани мавзуи мазкур - 
мавќеи Ватан ва тарѓиби ватандўстї дар ашъори шоир ин љо мавзуи мазкурро ба панљ ќисмат: 
тараннуми Ватан ва ватандўстї; Истиќлоли давлатї; Вањдати миллї; Парчами давлатї; Забони 
давлатї таќсим намуда, мавриди омўзиш ќарор медињем.  

1. Тараннуми Ватан ва ватандўстї.Шеърњои ватандўстона мењвари ашъори Н.Қосимро 
ташкил медињанд. Тамоми мавзуъњои дигар дар атрофи он давр мезананд ва аз он сарчашма 
мегиранд. Бењтарин ашъори шоир ба тараннуми Ватан ва тарѓиби ватандўстї бахшида 
шудаанд. Дар шеъри “Пайванди Ватан”, ки аслан мавзуаш вазифаи шоир ва њунари шоирї аст, 
мегўяд:  

Суханро баски пайванди Ватан кард, 
Кунад бўи Ватан њар њарфи шеъраш... [10,с.32]. 

Пас аз истиќрори сулњ дар Тољикистон (охири солњои навадум) калимаи «Ватан» тољи 
сари ашъори Н.Қосим гардид. Маќсади шоир аз он иборат аст, ки захмњои љанг шифо бахшида, 
дигар ба чунин бесарусомонї роњ дода нашавад. Барои расидан ба ин њадаф - сулњу салоњ, 
шоирон њам њисса гузошта метавонанд. Аммо дуруст аст, ки на њар шоир аз уњдаи ин масъулияти 
баланд мебарояд, на њар эљодкор имкон ва иќтидори сароидани бузургии Ватанро дорад. Барои 
расидан ба ин маќсад чї бояд кард, Н.Қосим чунин рањнамої кардааст: “Кори шоир набояд васфи 
муљарраду номушаххасу умумию бењадафу бедардонаи Ватану миллат, балки дарёфти шеърияти ин 
мафњумњои муќаддас бошад” [11,с.189]. Худи ў дар ин бобат намуна буда, аз суханњои хушку 
обшуста ва шиорнамо дурї љуста, ифода ва калимањои обдору оњангнокро дар васфи Ватан ба 
кор бурдааст. Мулку фазои сухани ў басо фароху баланду амиќ, дилкашу зебост. Чунон ки худ 
таъкид бинмуда: 

Маро њарчанд дунё кард афгор, 
Љањонро ман пур аз афкор кардам! [10,с.557] 

Силсилаи шеърњои «Савтњо аз ошёни бахт» дар китоби «Насими сабзи мењр» пурра ба Ватан 
бахшида шудаанд: “Њисор”, “Мењвари халќ”, “Чашма”, “Љањони дар љањон”, “Боли мо, иќболи 
мо”, “Мулки љовидон”, “Яктост Тољикистон”, “Суруди љавонон”, “Насли созанда”, “Ватан”, 
“Эй Ватан, бас кор дорї...” ва ѓайра аз љумлаи онњоянд. Калимаи “њисор” дар шеъри њамном 
дар таркиби иборањо ба чанд маъно омадааст: “њисори ман”, “њисори обу гил”, “њисори дил”, 
“њисори гил”, “њисори љон”, “Њисори Шодмон”, “Манам садаф, садаф манам; Садаф туї, туї 
садаф!”..., ки шеърро пуробуранг ва таъсирбахш кардаанд. Дар шеъри “Мењвари халќ” 
таъбирњои чун “Ватан, эй болу эй парвоз; Самоиву пари халќї” [9,с.27] дарёфти хуби шоир ба 
њисоб мераванд, яъне, Ватан болу парест, ки инсонњоро ба парвоз њидоят мекунад. 

Дар ќитъањои хурд низ ватан бо усули муъљазбаёнї тараннум шудааст. “Мехкўб”, “Касе зад 
санг...”, “Киштию бодбон”, “Зинда бодо!”, “Садафу гавњар”, “Зону зада будам...” аз чор мисраъ 
иборатанд. Тасвир ва муќоисаи аљиб дар ќитъаи “Зону зада будам...” ба чашм мерасад: 

Эзорчањои кўдакиамро 
Бингар, њама кандагї сари зону – 
Зону зада будам, эй Ватан, аз љон, 
Аз тифлии хеш ман ба пеши ту! [9,с.38]. 

Аз ќитъањои зер бармеояд, ки шоир ватанро чунон дўст медорад, ки дар васфи он забонаш 
лол мондааст:  

Ватанам! 
Чор сўи ту бувад ќиблаи ман, 
Худ бигў, 
Ман ба кадомин сўят 
Саљда кунам?! [10,с.466].  

Бояд гуфт, ки шеъри ватандўстона њама ваќт ботантана нест, танњо рўњбаландкунанда 
мебошад. Чунонки М. Шакурї дар бораи Пайрав Сулаймонї ќайд бинмуда, ки ў “шеърњое 
дорад, ки шикоятомезанд”, аммо дар зимн ишора кардааст, ки “ин шеърњо ватандўстии 
шуълавари Пайравро намоиш медињанд” [14,с.403]. Ба ин монанд шеъри «Ватандор»-и Н.Қосим 
оњанги мањзунона дорад: «Ман ба дунё омадам фасли хазон»; “Дардолуд аллањои модарам; 
Кард дардолуд дилро дар барам»... Сипас, модару Ватан чун рамзњои ба њам монанд ёдовар 
мешаванд. Бинобар ин, рўњбаландона таъкид карда, ки њар ќадар норасої, дарду доѓ дошта 
бошам, «расоям бо Ватан».  

Дар шеъри дигар ќањрамони лирикї бар он аст, ки аз файзи хоки Ватан “хокиему хоксорем» 
[10,с.225]. Њамин тавр, шоир бисёр ваќт њангоми тараннуми Ватан аз давлати асосї - об ва хок 
ёд кардааст:  
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Ин хок такягоњи мо, 
Ин об обрўст [9,с.24]. 

Дар маљмуаи «Тафсири панљ оњ» (соли 2008) таљрибаи ватансароии шоир бештар гашта, 
нигоњи ў ба мавзуъ амиќ шудааст. Н.Қосим дар шеъри «Ормон», ки аз забони Пешвои миллат 
мебошад, “Бувад нонрезаву нони Ватан болои чашмонам”, - гуфта, аз таъбири маълуми халќї 
истифода намудааст. Байти охир аз забони Ќањрамони асар – Пешвои миллат бошад њам, 
маълум аст, ки орзуи шоирро низ ифода карда, ки њар ду бо ѓуруру итминон ваъда додаанд: 

Кунам тољи сари дунё дилоро Тољикистонро, 
Зи тахту тољи ин дунё њаминам ормон бошад [9,с.3]. 

Н.Қосим бо мањорати баланди касбї дар ифодаи мазмунњои мушаххас ифодањоеро кор фармуда, 
ки љањонбинї ва дониши хонандаро афзун менамоянд. Бо ин маќсад шоир хонандаро ба мулоњизаву 
андешаронињои љолиб љалб месозад. Ба ќавли Рустам Вањњобзода, усули мазкур - “сањм гирифтани 
хонанда дар кашфи асари њунарї лаззати маънавї ва эстетикї ва њамзамон эътимоди ўро ба асари 
бадеъ дучандон мекунад” [4,с.167]. Яъне, шарт нест, ки дар шеър њама чиз равшан бошад, бояд 
хонанда низ фикр кунад. Вобаста ба ин, Н.Қосим дар шеъре, ки бо мисраи «Тољикистон» шурўъ 
шудааст, танњо сифат ва аломатњои ин сарзаминро ба мисли «камзамин», «беканора», 
«сарбаланд», «ќуллаи нангу ор», «боѓ», љовидон» ва ѓайра номбар карда, хулоса ба зиммаи 
хонанда вогузор шудааст. Шеър аз њусни ният, ватандўстї ва ќаринии ќањрамони лирикї ба 
гуфтањои болои асар дарак медињад.  

Толиб Луќмон дар мавриди маљмуаи «Оташи тасвир» зикр карда, ки «аз назари танаввуи 
шакливу мавзуї ин силсилаи шеърњо ѓаниянд ва аз гулу гиёњу обу хоки Ватан сар карда, то 
мавзуъњои густардатарро фаро гирифтаанд ва дар ќолабњои суннатие чун маснавию ѓазал ва 
ќолабњои нави шеър, монанди чањорпораву арўзи озод суруда шудаанд” [13,с.5]. Дар њаќиќат, 
ашъори ватандўстонаи Н.Қосим дар шаклу жанрњои гуногун навишта шудаанд. 

Оид ба мавзуи аскарбачагон ашъори мењанпарастона «Балладаи марзбон» аз ањамияти 
калон бархурдор аст. Он «дар ќолаби чањорпора рўи коѓаз омада ва дар њар банди он њолати 
рўњии марзбон ва фазои перомуни ў бо чирадастї тасвир шудааст. Ин шеър њосили бархурди 
шоир бо њодисањои марзии Тољикистону Ќирѓистон аст ва дар миёни шеърњои дар ин мавзуъ 
эљодшудаи шоирони дигар имтиёзи хос дорад ва бе тардид онро метавон аз љумлаи 
муваффаќонатарин ашъори иљтимоиву сиёсии солњои охир ба шумор овард…» [13,с.7].  

Хитобаву шиор ва даъватњо яке аз махсусиятњои ашъори Низом Ќосиманд, ки на танњо дар 
шеърњои иљтимої, балки дар шеъри лирикї низ истифода шуда, онро на хушку публитсистї, 
балки равшану фањмо кардаанд. Бале, мавзуъњое чун иљтимоиёт, сиёсат, Ватан бе “шиор” буда 
наметавонанд. Зеро шиор, даъват ва мурољиат аксар ваќт зимни изњори ватандўстї ба кор мераванд. 
Њангоми эљоди шеъри ватандўстї шоирон беихтиёр ба шиор рў меоранд. Њатто, истилоњи нави 
“шоири шиор” ба вуљуд омадааст. Аммо ин љо њам масъала равшан нест, зеро аввал суол ба миён 
меояд, ки худ шиор чист ва талаботи он аз чї иборат аст? “Бинобар ин, таърифњое, ки аз «шиор» 
шудаанд, он танњо барљастатарин, муассиртарин, нерумандтарин ва пурмаънотарин сухан метавонад 
бошад. То ба он њад, ки битавонад ба рамзу намод (символ)-и њастии иљтимої, таърихї, маънавї ва ё 
сиёсии як гурўњ ё миллат табдил шавад”, - зикр кардааст Р. Вањњобзода [4, с.148]. Мавсуф намунаи 
олии шиорро “Бани Одам аъзои якдигаранд” дониста, ки аз ќитъаи машњури Саъдии Шерозї 
мебошад. “Шиор»-и аслї даќиќан њамон чизест, ки муњимтарин хосиятњои дар он таъриф барои шеър 
номбаршударо дошта бошад: муљаз, муназзам, ангезанда... Шиори воќеї ва аслї аз баландтарин ва 
ангезандатарин шеър њосил мегардад. Њар назме шеър ва беш аз он шиор намешавад” [4, с.154-155]. 
Толиб Луќмон ба шеъри шиори Н.Қосим чунин бањо додааст: “Ба он шеърњое, ки сурати хитобаву 
шиор доранд, фасоњати калому балоѓати маънї, орояњои лафзиву суварї ва таносуби 
мустањкам хос мебошанд» [13]. 

Образнокї ва бадеият дар чунин ашъор кам нагардида, баръакс, хушсадову фањмо ва дилрас 
шудаанд. Чунончї, дар шеъри «Наврўзї»: 

Эй ѓунчаи нашкуфта, бишкуф ту ба пиндорам, 
Эй барги хазондида, шав сабз ба ашъорам. 
Эй шохаи бишкаста, машкан ту дили зорам, 
Эй шохаи аз бар хам, хуш бод бањоронат! 

Ѓайр аз ин, дар ин шеър таъсири суханофаринї, образњо ва тасвирњои шоирони пешин ба 
чашм мерасанд: «нашкуфта», «бишкаста», «навкорам»… 

Шоир аз муваффаќият ва ободињои бадастомада пурра ќонеъ нагашта, дар назди халќу 
Ватан вазифањои нав мегузорад. Вобаста ба ин, шеъри “Эй Ватан, бас кор дорї...” аз ањамияти 
калони љамъиятї бархурдор мебошад. Шоир ќайд карда, ки “корзори нав” бояд бисохт. 
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Њамчунин, мисраву байт ва иборањои ”Мактаби нав сохтї, омўзгори нав бисоз!”; “Аз пайи 
пиндори нав, гуфтори нав, кирдори нав, Сохтї Наврўзи нав, наврўздори нав бисоз!”; “боѓу 
бањори нав бисоз!”; “рањгузори нав бисоз!”; “пири кори нав бисоз!”; “шањсувори нав бисоз!”; 
“растагори нав бисоз!”... аз он љињат муњиманд, ки аз даъват ва таъкиду супориш иборатанд, ки 
њамаи онњо барои тавсеаи љомеаи нав заруранд. Дар умум, шоир тарафдори сохтани одами нав 
дар олами нав мебошад, бинобар ин, хулоса кардааст: 

Навдиёре кардаї барпо дар ин мулки куњан, 
Бо њамон ори куњан соњибдиёри нав бисоз! [9,с.41].  

Н.Қосим бисёр ваќт Ватанро дар радифи модар гузоштааст. Њар ду тамоми ќувваю 
дармонашонро ба фарзандон мебахшанд. Ин маънї дар шеъри «Пайванд» хуб инъикос шуда: 

Њама пайванди ту як зарра туро бо худ бурд, 
Аз њавои ту туро њамчу њаво бо худ бурд [10,с.481]. 

Сирри ба модар нисбат додани Ватан дар шеъри «Рози Ватан -Модар» ифшо гардидааст: 
Ман Модарам, 
Тољикистонам… 
Чї мехоњам аз ин дунё? – 
Подор тахти бахти фарзандон. 
…Дасти дуоям њамеша болост 
Барои фарзандони хушгилам,  

    фозилам,  
     комилам… [10, с. 679-672]. 

«Дар сифату тавсифу арзиши Ватан-Модар бисёр навиштаанду гуфтаанд, вале андешаву 
биниши Н.Қосим дар ин мавзуъ тоза, гуворо ва гўшнавоз аст» [2,с.28], - зикр кардаанд 
муњаќќиќон. Шеърњои «Таронаи Ватан», «Суруди мо», «Бањори Ватан», «Кишвари муќаддас», 
«Тољикистонам», «Оби Ватан», «Зинда бод!» аз љумлаи онњост. Онњо дар шаклу банду баст низ 
навоварињо дошта, баъзеашон, аз љумла «Бањори Ватан», «Таронаи Ватан» суруд мебошанд.  

Рўњи Ватан аз азал бузург буда, дар шеърњои шоир фањмиши он торафт васеъ гашта, олами 
ботиниву љисмонии њар яки моро фаро мегирад. Њарчанд аз он танњо ном ва минтаќањои кучак 
мондааст, шоир ватанашро «Ориёи ман» номидааст. Оре, ваќте шоир дар бораи Ватан њарф 
мезанад, комёбиву шаъну шуњрат ва таърихи бузурги он, воќеањои фаромўшнашаванда, 
ќањрамонињои фарзандони онро ёд меорад.  

Шеъри «Хатар» муњим ва сариваќтист. Он њанўз соли 1985 навишта шуда, аз хатари 
дарпешистода бонги ожир мезанад. Дар он на аз душмани берунї, балки дарунї ёд мешавад, ки 
хеле пурхатар аст. Ин љанг бо мастї, пастї, ќаллобї, љаллобї, бедардї, бепарвої, хиёнат аст, 
ки шоир онро дар пайравї бо ибораи Љанги Бузурги Ватанї «Љанги Нињонии Ватанї» 
номидааст. Алайњи ин лашкари пасти дарунї шоир лашкари виљдон, ору номус ва адолатро 
даъват кардааст, ки бархезад: 

Њама хезем пайи њифзи Ватан, 
Биситезем пайи њифзи Ватан! [10,с.519]. 

Фош намудан ва нишон додани симои аслии ватанбезорон ва ношукрони Ватан аз вазифаи 
шоир дониста шудааст. Ў ба онњое, ки аз хориља истода, ба хоку диёр санг мепартоянд, нафрат 
бинмуда. Аз љумла, дар шеъри «Дили љањон» дар мурољиат ба чунин одамон изњор дошта, ки 
рафтори онњо бељавоб нахоњад монд: 

Дили ман зидди муштзўронаш 
Њамчу мушти гирењ фишурда бувад [10,с.110]. 

 Дар шеъре, ки бо мисраи «Хор гуфта њар касе хори туро, худ хор шуд» шурўъ мешавад, 
шоир аз онњое, ки ватанро хор мекунанд ва хор карданї мешаванд, сахт домангир аст. 
Ќањрамони лирикї њар хаси ватанро рўйи мижгон карда, шабу рўз ба ёди он зиндагї дорад. 
Дар шеъри «Ман сохтам, ту сўхтї… (ба харобкорони Ватан)» низ аз вайронкорон ва 
душманони ин хоку диёр гила кардааст, дар он калимањои сохтан ва сўхтан љолиб истифода 
шудаанд: 

Аз љону дил ин хонаро ман сохтам, ту сўхтї, 
Як кишвари афсонаро ман сохтам, ту сўхтї [9,с.127].  

Як силсила ашъори ватандўстонаи Н.Қосим ба сохтмонњои бузурги аср ва тавсифи гўшањои 
гуногуни Ватан, аз љумла, шањри Душанбе бахшида шудаанд. Ба ашъори ба шањри Душанбе 
бахшида дар силсилаи “Сайќали дунёи ман” инњо дохил шудаанд: “Ѓазалвори Душанбе”, 
“Шањри ошиќону шоирон”, “Душанбе”, “Сайќали дунё”, “Маркази мо”, “Бозгашт”, “Аз сад 
чаман бењ”, “Душанберо Бухоро сохт...”, “Ба љой пайванд...”, “Пойтахти тољик”, “Шањри 
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умед”, «Сипосномаи Душанбе» ва ѓайра [9,с.99-113]. Дар яке аз онњо аз њодисањои љанги 
бародаркуш ба риќќат омада, ба хулоса шуда, ки дар пойтахт дигар аслиња ва шахси силоњдор 
набояд бошад. Дар шеъри «Ѓазалвори Душанбе» аз камондорон хоњиш карда, ки панди 
Рўдакиро фаромўш накунанд, зеро агар Рўдакї гуфта бошад: «Имрўз ба њар њоле Баѓдод 
Бухорост», Низом дар љавоб овардааст: 

Эй Рўдакї, имрўз бидењ беш зи њар рўз 
Панде ба зи худрафтаву њушёри Душанбе.  

Мушоњида мешавад, ки баъзан шеъри аз љињати сохт ва маънї лирикї дар асл маънии 
ватандўстона пайдо кардааст. Ин усул дар шеъри «Бедорї» устокорона ба кор рафтааст. Сухан 
дар бораи бўйи субњ, савти бедорї, фарохии осмон, гармии офтоб ва дигар зебоињои табиат 
равад њам, аз ифодаи «бўи бедорї», ки такрор омадааст, маънии сиёсї ба машом мерасад: 

Рўшании субњ бў дорад, - 
Бўи бедорї; 
Парда аз рў мекушояд офтоб, 
Сахт нуронист рўяш – рўи бедорї [10,с.487-488]. 

Баъзан шоир ба таври пўшида ё ошкор аз мавзуи мавриди назар ба мавзуи дигар руљўъ 
мекунад. Ин њодисаро муњаќќиќон дар як мухаммаси Абдурауфи Фитрат бар ѓазали Њилолї 
мушоњида кардаанд; чунончї, мавзуи шеър ишќї аст, аммо шоир якбора ба мавзуи иљтимої 
даст мезанад:  

Эй боли њумо, соя маяфкан ба сари ман! 
Шоњаншањи фаќрам, ѓами давлат киву ман кї? 

«Аз ин мухаммас аз мазмуни ишќї ба мазмуни иљтимої гузаштани шеър, аз «дарди ишќ» 
ба «дарди миллат» гузаштани шоир дида мешавад» [1,с.175]. Дар ашъори Н.Қосим њам чунин 
њолатњо зиёд мушоњида мешаванд. Гузаштан аз мавзуъњои лирикаи ишќї, тасвирї, шарњињолї 
ба мавзуи сиёсию иљтимої, ватандўстї мушоњида мегардад, ки ќимати ашъорро афзудааст. Аз 
љумла, дар баъзе ашъори ба фанни шеъру фаъолияти эљодї бахшидашуда ба мавзуи Ватан 
ишора намудааст, зеро ба андешаи ў ватандўстї яке аз меъёрњои муњимтарини кори эљодии 
шоирон мебошад: 

Ту тан ба зањмати љонкоњи шоирї додї, 
Барои шеър зи љон љанги танбатан кардї [10,с.737]. 

Дар сарлавњањои бисёр шеъру сурудњо калимаи «Ватан» љой дода шудааст. Аз љумла, дар 
суруди «Ватан», ки мурољиатест ба љавонон, шиори писандидае ба кор рафта: “Касе намекунад 
Ватан, Ба љои ту, ба љои ман!» [10, с.773]. 

 Мавзуи Ватан дар ашъори Н.Қосим махсусиятњои хоси худро дорад. Дар он санъатњои 
такрор, ташбењ, ќиёс ва ѓайра устокорона истифода шуда, таъсири шеърро афзун намудаанд, ин 
аст, ки бештари онњо ба суруд табдил ёфтаанд.  

 2. Истиќлоли давлатї. Истиќлолият рукни асосии давлатдорист. Ин аст, ки шоири 
ватансаро Истиќлолияти Ватанро дар љойи аввал гузошта, дар тараннуми он саъю кўшиши 
зиёд мекунад. Дар ашъори ў калимаи “Истиќлолият” зиёд ба чашм мерасад. Зеро Истиќлолияти 
давлатї яке аз дастовардњои бузурги халќи тољик дар давоми њазорсолањо мањсуб меёбад.  

Шеъри «Асли Истиќлол»-ро метавон сиёсї номид. Дар он асли Истиќлол аз љињати фалсафї 
ва иљтимої шарњу баён шудааст. Ба онњое, ки ин мафњумро ночиз мегиранд, љавоби ќатъии 
илмї додааст, ки Истиќлол «озодї аз зулмат» аст, «озодї аз худношиносї, нохешогоњї”, «озодї 
аз ѓафлат» аст. Аз тарафи дигар, Истиќлолият вобаста аст ба зиндагии шоён, “обрўи соф, адлу 
инсоф, аќли дурандеш, эътиќод, бандагии шахс бар ќонун”. Хуллас: 

Асли Истиќлолият ободї аст – 
Ободии зоњир... 
Ободии ботин [9,с.32]. 

 Дар яке аз шеърњои шоир сарлавња ва зерлавњаи зерин гузошта шудааст – «15 сол – 15 бол. 
Аз забони 15-солањо дар 15-солагии Истиќлол». Маълум мешавад, ки асар ба 15-солагии 
Истиќлоли љумњурї бахшида шудааст. Наврасони њамсоли Истиќлол дар он аз душворињои 
солњои аввали Истиќлол наќл карда, ба майдони фаъолият баромадани фарзанди бошарафи 
Тољикистон – Эмомалї Рањмонро сабаби устувор гаштани Истиќлолият донистаанд: 

Аз миён бархост ногањ тољбарсар тољике, 
Мулкро кард аз хатар огоњ бофар тољике [10,с.484]. 

 Њамчунин, дар муддати кўтоњ – 15 сол, ба ин ќадар пешравињо ноил гардидан аз дастоварди 
бузург мањсуб меёбад. Бинобар ин, њар як рўзи Истиќлол барои мардуми тољик иди бузургу 
тантанаи адолат ба њисоб меравад.  
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Дар ин шеър ва шеъри дигари «Сулњ овард ў…», ки низ ба 15-солагии Истиќлоли давлатии 
кишвар бахшида шудааст, Истиќлолро ба «Наврўзи иќболи дил» ташбењ дода:  

Эй Ватан, њар лањзаи бахти ту сад соли дигар аст, 
Рўзи Истиќлоли ту Наврўзи иќболи дил аст [12,с.7]. 

Хизматњо ва љонфидоињои Сарвари муаззами миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар оштии 
миллї, барќарор кардани сулњи саросарї ва ободонии кишвар ба давлатдории Сомониён 
монанд карда шудааст. Ин шеър ва асарњои «Меъмори Истиќлол», «Њалолат шири модар…», 
«Њизби халќ. Дар њошияи оинномаи ЊХДТ», «5+1» ва ѓайра, ки ба ситоиши Ватан, Истиќлол, 
Пешвои миллат, Вањдат бахшида шудаанд, дар маљмуаи маъруфи «Рамзи Ватан» љой дода 
шудаанд. Дар шеърњои «Меъмори Истиќлол», «Њизби халќ. Дар њошияи оинномаи ЊХДТ» ва 
сањнаи манзуми «5+1» низ баробари ситоиши зањматњои Пешвои миллат аз Истиќлоли кишвар 
ёд оварда шудааст. Аз љумла, дар шеъри дувум омада: 

 Тољикистон њам чу истиќлол ёфт,  
 Мурѓи бахташ бол ёфт [12,с.25]. 

Њадафи асосї аз сањнаи манзумаи «5+1» низ тавсиф ва тараннуми Истиќлол аст. Дар он 
Ќањрамонони Тољикистон бо навбат ба сухан баромада, дар бораи роњи душвори ба 
Истиќлолияти њаќиќї расидани халќи тољик наќл мекунанд, нињоят, аз номи њама омадааст: 

Рўзи Истиќлоли миллат буд моро ормон, 
Бехалал иќболи миллат буд моро ормон, 
Рўњи мо шод аст ин дам аз замин то бар само, 
Чун ба Истиќлолу иќболаш расида халќи мо [9, с. 11-12]. 

Дар шеъри «Меъмори Истиќлол» сифатњои Истиќлол, зањматњои Пешвои миллат дар 
барќарории он номбар шуда, бо маќсади таъкид, ифтихор аз Истиќлол ва зањматњои Пешвои 
миллат ин ду байт се маротиба такрор шуда, муњташамии асарро пурќувват намудааст:  

Ту ёрї бо њама дунё, аё эй ёри Истиќлол, 
Бувад дасту дилат пайваста андар кори Истиќлол, 
Ба њар љо мондаї аз хештан осори Истиќлол, 
Муборак љашни Истиќлолат, эй меъмори Истиќлол! [12, с.18]. 

Чї тавре мушоњида шуд, ваќте дар ин ва шеърњои дигар шоир дар бораи Истиќлол сухан ба 
миён мегузорад, пеш аз њама, номи меъмори он - Пешвои миллатро ёдовар шудааст.  

3. Вањдати миллї. Н.Қосим шоири вањдатсарост. Дар ашъори ў калимањои «Ватан», 
«Истиќлол», «Вањдат» хеле зиёд истифода шудаанд.  

Истилоњи «вањдат»-ро шоир борњо шарњу тавзењ дода. Аз љумла, дар шеъри хурд, аммо 
пурмазмуни «Вањдат» ин маънї хуб шарњ ёфтааст. Андешаронињои шоир бисёр амиќу 
гуногунпањлуянд, ба ќавли ў, калимаи «вањдат» њарчанд хурд аст, бузургу пурмазмун мебошад: 
он иборат аз ду њиљо нест, як калима нест, садо нест, балки аз њамаи инњо калонтар аст: 

Вањдат ду њиљо нест, 
Вањдат ду дил аст – 
Сўи њам боз. 
Вањдат як калима нест, 
Вањдат ду дасти мењр аст – 
Сўи њам дароз… 
Вањдат садо нест, 
Вањдат садоќат аст – 
Садоќати даст ба даст, 
Садоќати дил ба дил, 
Садоќати ёр ба ёр – 
Саодати диёр! [9, с. 115]. 

Дар «Суруди вањдат» низ шарњу тавзењи истилоњњо мављуданд; дар он аз таъриху 
махсусиятњои вањдат сухан меравад. Барои таъкиди њадаф аз калимањои њамоњанге чун 
«шарофатат», «љафокашида миллатат», «њикматат», «низоми расму одатат», «табобати 
табиатат», «канори пурмуњаббатат», «ќудратат» истифода шуда, калимаи «Ватан» барои 
таъсирбахшии суруд ба таври такрор омадааст: 

Расида даври вањдатат, аё Ватан, аё Ватан! 
Муборак ин саодатат, аё Ватан, аё Ватан!.. [10, с. 486]. 

Истилоњњои «Вањдат» ва «Ватан» бисёр ваќт дар як радиф, бамаврид ба кор рафтаанд. 
Њамчунин, ваќте дар бораи Вањдат сухан мегўяд, симои Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмонро ба назар оварда, ки мањз Ў вањдати миллии халќи Тољикистонро таъмин карданд. 
Агар нек бингарем, «вањдат» мањз бо кору пайкор ва даъватњои шифоњиву хаттии Президенти 
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мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар љомеаи тољикон барќарор гардида, истилоњи мазкур 
дар забони тољикї ин ќадар серистеъмол шуд. Аз ин рў, Н.Қосим Сарвари давлатро 
«Ќањрамони вањдат» номида, ба њамин унвон шеъре навишта, ки дар он байти устодаш Бозор 
Собир «Номи туро нависем, эй Ќањрамони вањдат; Бо оби ноби тилло дар тоќи Ќасри миллат!»-
ро наќароти шеър интихоб кардааст. Дар шеъри “Офтоби Вањдат” хизмати Пешвои миллат дар 
љамъу љўр кардани халќи парешони тољик зикр гардидааст.  

Шеъри «Файзи Вањдат» низ ба васфи вањдат – ин неъмати бебањо бахшида шуда, дар он њама 
дастовардњои солњои охири кишвар вобаста ва алоќаманд бо файзи Вањдат дониста шудааст. 
Дар ин шеър баъди њар чор мисраъ наќароти зер ќуввату шањомати шеърро афзун бинмуда: 

Љовидон бошад ин нусрати халќи мо, 
Давлати халќи мо – Вањдати халќи мо! [12, с. 35]. 

Дар шеъри «Офтоби Вањдат» зањматњои Пешвои миллат, ки моро ба ин неъмати бебањо – 
Вањдат, расониданд, ёд оварда шудааст: «Моро ба њам расондаї аз мењру аз вафо, Эй офтоби 
Вањдати мо – Пешвои мо!» [38, с. 34]. Шеъри «Омин» орзуву омоли неки шоирро баён сохтааст: 
бигзор њама вањдат барпо кунанду барои ободии ватан кўшиш намоянд: 

То дар амон бошад Ватан, эй њамдилон, омин кунед. 
Хушдил шавад то марду зан, эй њамдилон, омин кунед... [10, с. 383-384]. 

Дар шеърњое, ки бо мисраъњои «Њамдастию њампой хуш боду муборак бод!» ва «Шодии 
тифлу модар дар остон муборак!» шуруъ шудаанд, шоир љашни Вањдатро бар њамдиёрон 
табрик намудааст. Аз љумла, дар шеъри дувум омада: 

Тахти баланди Вањдат табрик, Тољикистон! 
Тољи каёни дерин, эй тољикон, муборак! [8, с. 32].  

Умуман, “вањдат” истилоњест, ки дар њаќиќат, аз забони Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар забони тољикї густарда шуда, дар адабиёт ва забони халќ мавќеи баланди сиёсї ва 
иљтимої пайдо кард.  

4. Парчами давлатї. Дигар аз муќаддасоти миллии шањрвандони Тољикистон Парчами 
миллї мебошад, ки шоирон дар васфи он асарњои зиёд навиштаанд. Н.Қосим њамчун адиби 
ватандўст, вањдатсаро ва эњтиромгузори тамоми муќаддасоти кишвар дар ин маврид дасти боло 
дорад. Шеъри «Парафшон парчами мо зинда бодо!» ба рўзи Парчами миллии љумњурї бахшида 
шуда, шеъри сиёсї мебошад. 

Бувад он рамзи Истиќлоли тољик, 
Рањи парвози тољик, боли тољик [10, с.537].  

Парчами миллии Тољикистон сазовори эњтирому арљгузории тамоми ќишрњои љомеа, хурду 
калони кишвар мебошад. Дар тамоми чорабинињои сиёсиву давлатї ва љамъиятиву фарњангї он 
партавафшон гардида, ба дилу дидањо гармиву нур мебахшад. Аз љумла, варзишгарон баъди 
њар музаффарияти хеш Парчами кишварашонро болои сар мебардоранд ва Ватани хешро бо 
Парчаму Суруди миллии кишвар маълуму маъруфи оламиён мегардонанд. Аз љумла, ѓалабаи 
бемисли гурзпарто Дилшод Назаров ба Н.Қосим илњоми беназир бахшида, ки ў шеъри «Њама 
фарзанди Мењан бод Дилшод!»-ро бо сарсухани муфассал ба чоп расонидааст. Дар он шоир 
изњор дошта, ки мањз Парчами барафроштаи Ватан ва шунидани Суруди миллии он худогоњиву 
худшиносии мардумро боло хоњад кард: «Њамаи он пирўзињо Парчами диёри арљманди моро 
парафшон карданд; њар яке аз ин дастовардњо хишти зарине буданд ба Кохи бузурги 
худогоњиву худшиносї, фахри инсониву ѓурури ватандории халќи шарифи Тољикистони азиз».  

Њамин тавр, чун тамоми шањрвандони асили Тољикистон Низом Ќосим Парчами миллии 
Тољикистонро њамчун яке аз муќаддасоти муњимми кишвар дониста, дар ашъораш обрўю 
эътибори онро сутудааст. 

5. Забони давлатї. Дигар аз муќаддасоти давлату миллат забони давлатї аст. Забони тољикї 
мањз дар даврони соњибистиќлолї ба маќоми асосии худ – забони давлатї, соњиб шуд. Ин аст, 
ки Сарвари кишвар дар минбарњои баланди байналмилалї бо забони ноби тољикї њарф 
мезананд. Шоирони тољикро эътибори баланди сиёсии забони куњани тољикї болу пар 
бахшида, дар ин маврид шеърњои мондагор эљод карданду мекунанд. Забон дар байни ањли 
фарњангу адаб эътибори баланд дорад. Ба ќавли Алиасѓари Шеърдўст: «Ишќ ба мењану забон 
ду рукни мустањками табйини њуввияти миллист, ки Низом Ќосим ба хубї ин ду муаллафаро 
мавзуи ашъори худ ќарор додааст…» [15,с.7]. Муњаќќиќи хориља мањз Н.Қосимро ба ёд 
оварданаш бењуда нест. Зеро ин шоири тољик аз баланд гаштани эътибори сиёсии забони 
тољикї илњом гирифта, дар васфи он шеърњои хуб иншо кардааст. 

Яке аз шеърњои аввалини Н.Қосим дар васфи забон шеъри ба таври озод иншошудаи 
“Забон” мебошад, ки њанўз дар даврони шўравї ба чоп расидааст. Маълум, ки дар он солњо 
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вазъи забони модарї танг гашта, таќдири ояндааш норўшан буд. Бинобар ин, асарро метавон 
шеъри иљтимої донист. Шоир ќиёси аљибе оварда: агар олате дар зангўла (забонак) вайрон 
шавад, он бесадо мешавад, забон дар дањони инсон њам чунин аст: 

Бубин, 
Зангўла њам,  
Чун безабон шуд,  
Бесадо гардид, 
Бубин – 
Зангўла њам,  
Чун безабон шуд, 
Зери по гардид [8,с.210-211]. 

 Шоир аз он изњори ташвиш карда, ки чуноне агар зангўла безабон шавад, ба ѓайр аз 
бозичаи дасти кўдак чизе намешавад, монанди ин соњибзабони безабон њам «бозичаи даврон» 
мегарданд. Дар охири даврони шўравї чунин хатар љой дошт. Албатта, мумкин аст баъзењо бо 
забони ѓайр суњбат кунанд. Аммо забони бегона дар дањони онњо намеѓунљад: 

Чї сон аммо забоне?- 
Сарду бегона, 
Садо ояд аз он бедарду бегона,  
Забони бегона аст азбас, нагунљад дар дањоншон, 
Халал орад ба овошон [8, с.211]. 

Бинобар ин, ба ќавли шоир, «њар кишвареро, њамчу як инсон, забони хеш мебояд». Шоири 
ояндабин ба хулоса омадааст: 

Забон њам 
Чун њама гўёдили нолол 
Истиќлол мехоњад [8,с.212]. 

Эъљози сухан ва ифодаи маънињои амиќ дар шеъри «Эй тољикї…» мушоњида мешавад. 
Калимањои «дарї» ва «дарбадар» далели гуфтаи болост. Калимаи “дарї”- ро шоир бо 
дарбабарї муќоиса кардааст: 

Аз реша људову барњазар кардандаш, 
Дар кишти худаш чї бесамар кардандаш. 
Диданд, ки номи дигараш њаст дарї, 
Як ханда заданду дарбадар кардандаш [10,с.337]. 

Дар асари мазкур таќдири номусоиди забони тољикї дар даврони гуногуни таърих ёдовар 
шуда, шоир ба онњое, ки ба ин масъала бепарвої зоњир мекунанд, мурољиат карда, ки забон ба 
њукми модар аст, аммо «модар биравад, забони модар монад»:  

 Бар ќисмати љовидони модар нигаред – 
Модар биравад, забони модар монад… [10,с.337]. 

 Маълум мешавад, ки бањсњои забони тољикї дар њар сад сол аз нав ба миён меоянд ва хомўш 
шудан надоранд. Њатто, баъди ба Истиќлоли давлатї расидани кишвар низ ин бањсњо идома 
ёфтанд. Он њеч тољики ватандўстро бояд бетараф нагузорад. Бинобар ин, шоир ба бетарафон 
мурољиат кардааст: 

Эй бепадарон, ки ин ќадар бетарафед, 
Таќдири забони модарї њал бишавад! [10,с.337]. 

Ваќте забони модариро гум мекунї, бидон, ки Ватан њам надорї. Касе, ки забонро санг 
бизанад, ўро «як рўз Худои мењрубон хоњад зад». Зеро њурмату эњтироми забон ва модар як аст. 
Дар шеъри дигар аз баргузории Рўзи забон изњори шодї намуда, орзу карда, ки кош, њар рўз 
Рўзи забон бошад: 

Тамоми халќ дилсўзи забон бод, 
Тамоми фасл наврўзи забон бод, 
Дуо ин аст, эй соњибзабонон, 
Њама рўзи шумо Рўзи забон бод! [10,с.810].  

Хуллас, дар ашъори шоири ватандўст Низом Ќосим масъалањои Ватан, Истиќлол, Вањдат, 
Парчами миллї ва забони давлатї њамчун рукнњои асосии давлатдорї мавќеи муњимро ишѓол 
карда, шоир бо њисси ватандўстї ва њифзи манфиатњои давлат бо истифодаи донишу истеъдоди 
баланди хеш ин муќаддасоти давлату миллатро бо самимияти хос тараннум кардааст. 
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